Дело №1-106/2021

УИД: 21RS0016-01-2021-001048-27

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

07 июня 2021 года п. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего, судьи Елёхина С.В., 

при секретаре судебного заседания Лаврентьевой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Васильевой Т.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Бизнес и Право» Чувашской Республики ФИО3, представившего удостоверение № 438 и ордер № 98 от 01 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, неженатого, не работающего, невоеннообязанного, гражданина Российской Федерации, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Останкинским районным судом г. Москвы по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 1 год, освобожден по отбытию наказания 29 мая 2015 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 Ядринского района Чувашской Республики по 

<

данные изъяты> УК РФ с применением ч.4 ст. 69, 70 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 5 дней, освобожден по отбытию наказания 03 марта 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно нарушал (не соблюдал) административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 30 января 2020 года в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Останкинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 (один) год (начало срока административного надзора исчислять со дня постановки ФИО2 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительству, пребывания или фактического нахождения) и установлены административные ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц для регистрации; запрета пребывания в местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов утра следующего дня); запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики. 26 февраля 2020 года ФИО2 прибыл в ОМВД РФ по Чебоксарскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и был поставлен на административный учет по избранному месту жительства и пребывания: 

<

адрес>. 26 февраля 2020 года ФИО2 был официально предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

7 августа 2020 года решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики административные ограничения в отношении ФИО2, установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 30 января 2020 года, дополнены административными ограничениями в виде: увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 2 (двух) раз в месяц. 

Однако, ФИО2, в нарушение установленных судами административных ограничений, имея прямой умысел на несоблюдение административных ограничений, без уважительных причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом и, будучи привлеченным неоднократно к административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, одновременно нарушил административные ограничения, установленные ему судом. 

Так, 14 июня 2020 около 00 часов 10 минут, то есть в ночное время суток, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ постановлением заместителя начальника полиции отдела ОМВД России по Чебоксарскому району ФИО5 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

27 августа 2020 года около 23 часов 00 минут, то есть в ночное время суток, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

01 сентября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которому решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 7 ДД.ММ.ГГГГ дополнено административное ограничение в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 2 (двух) раз в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, 09 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

09 сентября 2020 года около 22 часов 10 минут, то есть в ночное время суток, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства. В связи с чем, 09 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

15 сентября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которому решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ дополнено административное ограничение, в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 2 (двух) раз в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

06 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которому решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ дополнено административное ограничение, в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 2 (двух) раз в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

14 октября 2020 года около 01 часа 30 минут, то есть в ночное время, ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

20 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, которому решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ дополнено административное ограничение в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до 2 (двух) раз в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

30 октября 2020 года около 22 часов 30 минут ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

12 ноября 2020 ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного ограничения в виде запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, находился возле 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть на территории, находящейся за пределами Чебоксарского района Чувашской Республики. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, будучи неоднократно, а именно 10 раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, и согласно ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данным наказаниям, и в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, и при этом вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с Федеральным законом административного ограничения в виде запрета выезда за установленные судом пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, что сопряжено им с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, ФИО2 12 января 2021 года, нарушив установленное судом административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, при отсутствии необходимости выехал за пределы Чебоксарского района и в 21 час 42 минуты, находился в общественном месте - возле входа в кафе 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес> 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при ходьбе терял равновесие, при разговоре речь невнятная, изо рта исходил резкий запах алкоголя, за что 13 января 2021 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток. 

Тем самым ФИО2, своими действиями неоднократно нарушал (не соблюдал) административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст.314.1 УК РФ признал полностью и подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он зарегистрирован в 

<

адрес>. Проживает с 2017 года в 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем 

<

данные изъяты>, где имеются все условия для проживания. В 

<

адрес> у его семьи имеется частный дом, в котором в настоящее время никто не проживает, так как не имеется условий для проживания. Он является 

<

данные изъяты>. 26 февраля 2020 года он поставлен на профилактический учет на основании судебного решения в ОМВД России по Чебоксарскому району. В отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год с возложением ограничений: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства один раз в месяц, находиться дома с 22:00 до 06:00 следующего дня, не выезжать за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, не находиться в местах, где реализуется алкогольная продукция. В тот же день в ОМВД России по Чебоксарскому району в отношении него было заведено дело административного надзора, он также был ознакомлен и был уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора, а также был предупрежден и ознакомлен со статьей 314.1 УК РФ, которая была ему разъяснена и была понятна. Также он был ознакомлен с графиком прибытия для регистрации. В период нахождения под административным надзором, график прибытия для регистрации был дополнен, точную дату он не может сказать, но он должен был являться не один раз, а два раза в месяц на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району. Со всеми административными ограничениями он был ознакомлен. Он осознавал, что в отношении него судом установлен административный надзор и ограничения, но он несколько раз не соблюдал административные ограничения: не являлся на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, находился вне жилого помещения в ночное время суток, выезжал за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики. За нарушения вышеуказанных ограничений его привлекали к административной ответственности. 12 января 2021 года он совершил административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ - находился в городе Чебоксары 

<

адрес>, где он отдыхал, был в выпившем состоянии, за что был привлечен мировым судьей к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток (л.д. 52-55, 157-159).

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания.

Как видно из материалов дела, ФИО2 ранее был осужден ДД.ММ.ГГГГ года Останкинским районным судом г. Москвы по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 1 год. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ. 

05 сентября 2016 года ФИО2 осужден мировым судьей судебного участка № 2 Ядринского района Чувашской Республики по 

<

данные изъяты> УК РФ с применением ч.4 ст. ст.69, 70 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 5 дней. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ.

Как разъяснено п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 г. №21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», субъектом преступления, предусмотренного статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» судом в порядке административного судопроизводства установлен административный надзор. В связи с этим суду необходимо выяснять, имелись ли в отношении подсудимого на момент совершения им уклонения от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений вступившее в законную силу решения суда по административному делу об установлении, о продлении административного надзора, не истек ли установленный этими решениями срок административного надзора.

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 30 января 2020 года в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости по приговору Останкинского районного суда г. Москвы от 14 августа 2013 года на 1 год и установлены административные ограничения в виде: явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 1 раз в месяц для регистрации; запрета пребывания в местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов утра следующего дня); запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики.

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 7 августа 2020 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установленные решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 30 января 2020 года в отношении ФИО2 административные ограничения, дополнены административным ограничением в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до двух раз в месяц (л.д. 14-15).

Срок административного надзора, установленный вышеуказанными решениями в отношении ФИО2, не истек. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОМВД РФ по Чебоксарскому району. В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с федеральным законом Российской Федерации № 64-Ф3 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На профилактическом учете по месту жительства: 

<

адрес> 

<

адрес>, состоит ФИО2 На основании решения Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 

<

данные изъяты> года в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 1 (один) год с возложением ограничений: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.) следующего дня, являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства один раз в месяц, запрета выезда за установленные судом пределы территории - Чебоксарского района, запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция в розлив. 26 февраля 2020 года было заведено дело административного надзора в отношении ФИО2, у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях его прав и свобод, а именно: ФИО2 должен был один раз в месяц являться на регистрацию в отдел МВД по Чебоксарскому району (по первым вторникам ежемесячно). С графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО2 был ознакомлен. После чего с ФИО2 проводилась воспитательно - профилактическая беседа о недопущении им нарушений возложенных судом ограничений и совершения противоправных деяний, но за период нахождения под административным надзором ФИО2 совершил два и более административных правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем решением Чебоксарского районного суда от 07 августа 2020 года ему дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде увеличения обязательной явки до 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. С графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ФИО2 был ознакомлен 28 августа 2020 года. Однако, ФИО2 в период с 14 июня 2020 года по 13 января 2021 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 14 июня 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток, за что 18 июня 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ; 27 августа 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 09 сентября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 01 сентября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 15 сентября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 06 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением судом в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 14 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.; 20 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания для регистрации, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 30 октября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время суток, за что 09 ноября 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 12 ноября 2020 года ФИО2 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не выполнил без уважительных причин ограничения, установленные решением суда в части выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, за что 29 декабря 2020 года был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ; 12 января 2021 года в 21 час 42 минуты ФИО2, находился в общественном месте - возле входа в кафе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при ходьбе терял равновесие, при разговоре речь невнятная, изо рта исходил резкий запах, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 13 января 2021 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. В связи с тем, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ею был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материал проверки передан в отделение дознания (л.д д.41-43).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции в ОМВД России по Чебоксарскому району. В его должностные обязанности входит проверка лиц, состоящих под административным надзором о нахождения их в ночное время по месту жительства, а также в дневное время посещение ими питейных заведений. Он неоднократно проверял ФИО2, состоящего под административным надзором в ОМВД России по Чебоксарскому району, по месту его жительства в 

<

адрес>, а именно 14 и 16 октября 2020 года, и каждый раз ФИО2 отсутствовал по месту жительства, а 16 октября 2020 года ФИО2 отсутствовал в ночное время по месту своего жительства, тем самым ФИО2 нарушил ограничение, установленное в отношении него Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня. О данном факте им был составлен соответствующий рапорт (л.д.44-45).

Показания вышеуказанных свидетелей объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

- рапортом инспектора по организации административного надзора ОМВД РФ по Чебоксарскому району Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, из которого следует, что ФИО2, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 1 год с административными ограничениями, в период с 14 июня 2020 года по 13 января 2021 года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок (л.д. 4-6). 

В ходе расследования, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по Чебоксарскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято дело административного надзора № на ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, которое осмотрено протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, и признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д 73-74, 75-76, 77-81).

Согласно заключению от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного врио начальника ОМВД России по Чебоксарскому району ФИО6, на основании указанного решения ФИО2 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д. 11).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО2 ознакомлен, ему установлена обязанность: являться на регистрацию в ОМВД РФ по Чебоксарскому району по первым вторникам каждого месяца. При этом ФИО2 вынесено официальное предупреждение с разъяснением прав и мерах ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, с которыми он ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12, 13).

В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, с которым ФИО2 ознакомлен, ему установлена обязанность: являться на регистрацию в ОМВД РФ по Чебоксарскому району по первым, третьим вторникам каждого месяца (л.д.16).

Постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Чебоксарскому району ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 17).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-20). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21-22). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 23-24). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-26).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27-28).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29-30).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 31-32).

Постановлением мирового судьи судебного участка N 3 Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 33-34).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35-36).

Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Ленинского района г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 38).

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, и являются достоверными, а совокупность их, достаточной для вывода о том, что ФИО2 совершил инкриминируемое ему преступление.

Как разъяснено в п.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 мая 2016 года №21 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившееся в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно –эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 1 год с административными ограничениями в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения один раз в месяц для регистрации; запрета пребывания в местах, где реализуется алкогольная продукция в розлив; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время (с 22 часов до 06 часов утра следующего дня); запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в ОМВД РФ по Чебоксарскому району, и был поставлен на административный учет по избранному месту жительства и пребывания: 

<

адрес>, 

<

адрес>, официально предупрежденный ДД.ММ.ГГГГ об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а впоследствии, решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, дополнено административным ограничением в виде увеличения обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации до двух раз в месяц, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в частности: 

14 июня 2020 около 00 часов 10 минут, то есть в ночное время суток, в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня ФИО2, находился за пределами своего места жительства, за что постановлением заместителя начальника полиции отдела ОМВД России по Чебоксарскому ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ;

27 августа 2020 года около 23 часов 00 минут, то есть в ночное время суток, ФИО2, в нарушение установленного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

01 сентября 2020 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут, то есть в ночное время суток, ФИО1 А.Г., в нарушение установленного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

15 сентября 2020 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч.3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

06 октября 2020 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

14 октября 2020 года около 01 часа 30 минут, то есть в ночное время, ФИО2 в нарушение установленного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

20 октября 2020 года ФИО2 не явился на регистрацию в ОМВД России по Чебоксарскому району, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

30 октября 2020 года около 22 часов 30 минут ФИО2 в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня, находился за пределами своего места жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

12 ноября 2020 ФИО2, в нарушение установленного ограничения, в виде запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, находился возле 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть на территории, находящейся за пределами Чебоксарского района Чувашской Республики, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Чебоксарского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ,

и будучи неоднократно, а именно 10 раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, и вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом в соответствии с Федеральным законом административного ограничения в виде запрета выезда за установленные судом пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, что сопряжено им с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 12 января 2021 года, нарушив установленное судом административное ограничение в виде запрета выезда за пределы Чебоксарского района Чувашской Республики, при отсутствии необходимости выехал за пределы Чебоксарского района и в 21 час 42 минуты, находился в общественном месте - возле входа в кафе 

<

данные изъяты> г. 

<

адрес> 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ.

Постановления о назначении ФИО2 административных наказаний по части 1 и части 3 статьи 19.24, статьи 20.21 КоАП РФ в виде штрафов и обязательных работ, не исполнены. 

Их исполнение не прекращалось, годичный срок к моменту возбуждения уголовного дела, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию не истек, указанные постановления о назначении административного наказания не пересматривались.

При таких обстоятельствах, действия ФИО2 по факту неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно данным, представленным 

<

данные изъяты> ФИО2 находится под 

<

данные изъяты> (л.д. 120).

Согласно данным, представленным БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии ФИО2 под наблюдением не состоит (л.д.122).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 обнаруживались в период исследуемых событий и обнаруживаются в настоящее время 

<

данные изъяты>. Указанное 

<

данные изъяты> не является временным и выражено не столь значительно, что не лишает подэкспертного способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период исследуемых событий во временном расстройстве психической деятельности не находился, действовал осознанно, целенаправленно, следовательно мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом. 

<

данные изъяты> Указанное 

<

данные изъяты> ФИО2 не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Может предстать перед судом (л.д.67-69).

Исходя из данного заключения, и также данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, его поведения в быту, в стадии предварительного расследования, того факта, что под наблюдением у врача-нарколога не состоит, у суда не возникает сомнений в его психическом состоянии, потому ФИО2 признается вменяемым и подлежащим в соответствии со ст. 19 УК РФ уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО2, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем судом не обсуждается вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкое. 

При оценке личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 по месту жительства главой сельского поселения характеризуется положительно (л.д. 116), УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Чебоксарскому району - посредственно (л.д. 117).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья 

<

данные изъяты> и наличие заболевания.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, по делу не установлено. 

В соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п.32 Постановления от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», отягчающие наказание обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Нормы ст.314.1 УК РФ устанавливают уголовную ответственность не любого лица, подлежащего уголовной ответственности, а лица, которое обладает специфическими признаками, является специальным субъектом. Субъектом указанного состава преступления может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, установлен административный надзор.

Основанием для установления административного надзора является неснятая и непогашенная судимость либо неснятая судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания. 

Как усматривается из материалов дела, основанием для установления ФИО2 административного надзора на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 года ФЗ-64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, по решению Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 30 января 2020 года, явилось наличие непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления и совершение в течение одного года двух административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Основанием для признания в действиях ФИО2 рецидива преступлений по приговору от ДД.ММ.ГГГГ послужила в свою очередь неснятая и непогашенная судимость по приговору Останкинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судимости ФИО2 по вышеуказанным приговорам, явившиеся основанием для установления последнему административного надзора, не могут быть повторно учтены судом при установлении отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений в силу ч.2 ст.63 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом рецидиве преступлений не может быть мене одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление, н в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, а также для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, либо назначения более мягкого наказания, как и оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, судом не установлено. 

Принимая во внимание, что ФИО2 совершено умышленное преступление, ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 07 июня 2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, возвращённые под сохранную расписку Свидетель №1, оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья С.В. Елёхин